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2006年上半年

总体表现
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主要成绩

经营业绩令人欣喜，
收入 19.6%、
净利润 25.5%

增值业务增长强劲，
占总收入比例上升为

22.6%

用户继续快速增长，
月均净增用户近

430万户

中期派息为每股0.62港
元，计划全年利润派息
率为42%，2006年度计

划全年派发一次性特别
股息，中期特别股息为

每股0.09港元
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总体营运情况

2005年
上半年

2006年
上半年

变化

用户总数 (万户) 22,378.1 27,378.6 22.3%

营运收入 (人民币亿元) 1,145.47 1,369.79 19.6%

EBITDA (人民币亿元) 626.75 783.43 25.0%

EBITDA利润率 (%) 54.7% 57.2% 2.5个百分点

净利润 (人民币亿元) 240.43 301.68 25.5%

每股基本盈利 (人民币元) 1.22 1.52 24.6%

注： 本报告中2006年上半年的数据已包括中国移动万众电话有限公司的业绩。
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用户继续快速增长

市场份额

2004.6
31省合并

2005.6 2006.6

18,546.8
22,378.1

(万户)
27,378.6

67%67%65%64%

用户总数

(万户)

净增用户数

净增用户市场份额

2005年
上半年

2006年
上半年

61%

1,948.91,935.5

2,577.5

69% 77%77%

20.7%20.7%
22.3%22.3%

0.7%0.7% 32.3%32.3%

2004年
上半年

31省合并
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话音业务稳定增长

(亿分钟)

2004年
上半年

31省合并

2005年
上半年

2006年
上半年

4,180.6
3,022.6

5,692.0

总通话分钟数

(人民币亿元)

2004年
上半年

31省合并

2005年
上半年

2006年
上半年

856.50 919.90
1,060.53

话音业务收入

38.3%38.3%

36.2%36.2% 7.4%7.4% 15.3%15.3%
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增值业务增长强劲

(人民币亿元)

2005年
上半年

2006年
上半年

19.7% 309.26

22.6%

58.71

225.57

65.70

增值业务收入

92.47

50.48

151.09151.09

116.38116.38

(人民币亿元)

2005年
上半年

2006年
上半年

13.79

26.42

彩铃收入

(人民币亿元)

2005年
上半年

2006年
上半年

30.42

15.71

WAP 收入

37.1%37.1%

91.6%91.6%

93.6%93.6%

短信业务收入 非短信数据业务收入

话音增值服务收入 增值业务收入 / 总收入
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数据业务蓬勃发展

(万户)

5,792

12,838

彩铃用户

(万户)

2005.6 2006.6

1,716

3,505

WAP使用用户

(亿条)

2005年
上半年

2006年
上半年

1,157

1,670

短信使用量

(亿条)

2005年
上半年

2006年
上半年

7

25

彩信使用量

44.3%44.3%
104.2%104.2%

121.6%121.6%
255.9%255.9%

短信业务

开发新的应用和功能，
刺激持续增长

彩铃、WAP等业务

加强营销推广和产品优化，
拉动收入的增长

彩信、IM等业务

培养客户消费习惯，扩大规模，
实现快速成长

新产品和新应用的储备

手机音乐、手机搜索、PUSH 
MAIL、定位服务等 2005.6 2006.6
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利用主导地位把握未来先机

面向集团客户推广行业应用

为公安、教育、银行、农业、气象等多个行
业开发推广数百项产品和功能

推广“无线音乐排行榜”，建立“无线音乐俱
乐部”，满足用户需求，提高用户体验，强

化领先地位

上半年彩铃下载量超过2亿次

利用领导地位引领健
康的产业环境

开放、公平、灵活和
友好的商务合作政策
及平台

全网SP超过400家，
地方SP超过2000家

降低客户使用门槛

快速拓展高端数据
业务

上半年定制终端的
市场占有率超过
10%

利用主导地位把握未来先机

手机音乐手机音乐合作共赢合作共赢
定制终端定制终端

行业应用行业应用
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大力发展农村市场

低成本策略
成效显著终端

8款低价手机
低至300元

农村经济快速发展，
农村居民人均纯收入

逐年上升

国家新农村政策大力推进

全国农村移动电话普及率
仅为11.5%*网络建设

简化基站

国产设备

广告

村广播
乡镇电视台

服务

小额充值
空中充值

渠道

一镇一店
一村一人

产品

农信通

营销案

家园卡

* 根据公司统计调查数据估算。
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营运收入持续增长

(分钟)

2004年
上半年

31省合并

2005年
上半年

2006年
上半年

287
328

367

MOU

(人民币元)

2004年
上半年

31省合并

2005年
上半年

2006年
上半年

93 90 88

ARPU

(人民币亿元)

2004年
上半年

31省合并

2005年
上半年

2006年
上半年

980.33
1,145.47

1,369.79

营运收入

用户和话务量增长

增值业务有力推动

农村市场发展

营运收入
持续增长
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资本开支

2006年
计划

2006年
上半年实际

(人民币亿元)

833

满足市场旺盛需求

保证网络领先优势

积极为3G做准备

集中采购降低成本

319
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股息持续增长

2006年度中期股息为每股0.62港元

2006年计划全年利润派息率为42%
2006年计划全年派发一次性特别股息，中期特别股息为每股0.09港元

努力实现股息的长远持续稳定增长，并为股东创造最佳回报

2004年 2005年2002年 2003年 2006年

0.32 0.36

0.20
0.46

0.160.16 0.200.20
0.450.45

0.620.62

利润派息率 末期股息中期股息 中期特别股息 末期特别股息

0.090.09

股息及利润派息率

(港币元)

1.02

0.66 0.57

42%

20%

33%

21%

39%

37.8%37.8%
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竞争优势明显

规模优势

全球最大的用户
和网络规模，

网络容量达到3.3亿户

网络优势

人口覆盖率达97% ，
无线接通率为99%，
掉话率低于0.8%

支撑系统优势

先进、灵活的支撑系统
提升公司运营和

管理水平

品牌优势

品牌得到广泛认同，
品牌价值全球排名第四

渠道优势

网点遍布城乡，
形成完善营销服务体系

服务优势

服务规范周到
客户满意度和
忠诚度稳步提高
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第三代移动通信

坚持统一部署、分步实施的原则，积极做好规划建设
的准备工作

积极研究3G市场运营策略，做好3G新业务新产品储
备，为3G商用服务做好运营准备

充分利用2G资源，实现2G向3G的平滑演进，实现2G
和3G的长期共存



19

移动信息专家

做世界一流企业
成为移动信息专家
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2006年上半年

财务业绩
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(人民币亿元)

营运收入
(万户)
用户总数

收入快速增长

2005.6 2006.6

22,378.1

(人民币亿元)
增值业务收入

(亿分钟)
总通话分钟数

2005年
上半年

2006年
上半年

注： 本报告中2006年上半年的数据已包括中国移动万众电话有限公

司的业绩。

27,378.6

5,692.0

309.26
225.57

4,180.6

1,145.47

1,369.79

22.3%22.3%

36.2%36.2%

37.1%37.1%

19.6%19.6%

2005年
上半年

2006年
上半年

2005年
上半年

2006年
上半年
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每股基本盈利

(人民币元)

盈利持续良好增长

净利润

(人民币亿元)

净利润率

54.7%

626.75

2005年
上半年

EBITDA 
(人民币亿元)

EBITDA利润率

783.43

240.43

301.68

21.0%

1.22

1.52
24.6%24.6%

25.0%25.0%

25.5%25.5%

57.2%57.2%

2006年
上半年

22.0%22.0%

2005年
上半年

2006年
上半年

2005年
上半年

2006年
上半年



23

强劲的现金流

(人民币亿元)

2005年
上半年

2006年
上半年

667.27

经营业务现金流入净额

自由现金流

为公司持续健康发展奠定
良好基础

(人民币亿元)

791.07

407.70
471.82

18. 6%18. 6%

15.7%15.7%

持续良好的业务增长及规
模效益

2005年
上半年

2006年
上半年
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2006年上半年

收入结构

通话费 月租费 增值业务收入 其它营运收入

2005年

64.5%

4.6%

20.6%

10.3% 9.4%

64.1%

3.9%

22.6%
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收入增长来源

(人民币亿元)

话音业务

数据业务话音增值服务1,145.47

2005年
上半年

2006年
上半年

140.63
1,369.79

6.99
76.70

19.6%19.6%
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有效的成本控制

营运支出

(人民币亿元)

2005年
上半年

2006年
上半年

平均每分钟营运支出

0.194
0.167

6164

平均每月每户营运支出

(人民币元)

(人民币元)

812.10

950.25

营运支出占营运收入比例

70.9%

17.0%17.0%

- 4.0%- 4.0%

-14.1%-14.1%

69.4%69.4%

2005年
上半年

2006年
上半年

2005年
上半年

2006年
上半年
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成本结构

2004年
31省合并

2005年

69.7%

23.2%

1.4%
6.3%

69.9%

2.1%
6.2%

23.5%

2006年
上半年

69.4%

0.9%
6.6%

25.2%

32.8%32.8% 33.0%33.0% 30.9%30.9%

5.3%5.3% 5.8%5.8% 5.8%5.8%

电路租费

网间互联支出

折旧

工资

SG&A

营运支出

注：以上各比例数据为占营运收入之百分比。
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折旧年限的修订

(人民币亿元)

2005年
上半年

2006年
上半年

折旧

345.42

折旧年限修订影响

65.29277.30
238.25

股息及利润派息率

(港币元)

2004年 2005年 2006年

末期股息中期股息

42%

33%
39%

1.02

0.66 0.57

0.46

0.200.20
0.450.45 0.620.62

中期特别股息 末期特别股息

考虑除税后折旧年限修订对股东应占利润

的影响，2006年计划全年派发一次性特别

股息，中期特别股息为每股0.09港元。

随着3G网络技术的成熟，公司根据审慎财务

原则，检讨及评估现网资产的使用状况，修

订2G网络设备的折旧年限，由7年改为5
年。

2004年
上半年

31省合并

0.090.09

利润派息率

37.8%37.8%
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稳健的资本结构

债信评级

标准普尔 A- / 正面 A /稳定

穆迪投资 A2 / 稳定 A2 / 正面

(人民币亿元) 31.12.2005 30.06.2006
14.27 12.45

365.63
378.08

2,938.68
3,316.76

11.4%
1,413.00
1,034.92

72X

365.45
379.72

2,728.24
3,107.96

12.2%
1,063.86

684.14
58X

总借款

总资本借款比例

净现金

短期借款

长期借款

股东权益

总资本

现金及银行存款

利息保障倍数

注：净现金为现金及银行存款减总借款。
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2005年
上半年

2006年
上半年

333.37 419.54

其他无形资产摊销 - (1.00)
18.47
4.85

11.23
(6.10)

(144.93)

302.06

本公司股东应占利润 240.43 301.68

0.38

302.06

16.08
4.64
6.07

(6.80)
(112.75)

240.61

0.18

240.61

营运利润(续)

其他收入净额

营业外收入净额

本年度利润

利息收入

融资成本

税项

少数股东权益

本年度利润

(人民币亿元) 2005年
上半年

2006年
上半年

营运收入

738.13
138.26
225.57
43.51

1,145.47

22.78

66.34

277.30
67.23

378.45
812.10

333.37

通话费 878.06
128.67
309.26
53.80

1,369.79

12.30

89.46

345.42
79.90

423.17
950.25

其它营运收入

其它营运支出

月租费

419.54

增值业务收入

营运支出

工资

电路租费

网间互联支出

折旧

营运利润

摘要自截至2006年6月30日止6个月未经审核综合损益表
– 附页一
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(人民币亿元) 经审核
2005年12月31日

未经审核
2006年6月30日

1,210.76 1,585.08
3,005.08
4,590.16

(1,269.28)
(378.99)

(1,648.27)
2,941.89

2,999.51
4,210.27

(1,099.54)
(379.66)

(1,479.20)
2,731.07

总资产

总负债

净资产

流动资产

非流动资产

流动负债

非流动负债

摘要自截至2006年6月30日止未经审核综合资产负债表
– 附页二
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业务数据 - 附页三

2005年 2006年
上半年

6,346.5

短信使用量 (亿条) 2,496 1,670

21,032.1
367/657/275

88/193/55
0.241

23,996.1

32,986.3
83.0%
2.54%

预付用户数 (万户) 18,534.1

网络实装率 (%) 81.6%

签约用户数 (万户) 6,131.1

综合/签约/预付MOU (分钟) 335/589/241
综合/签约/预付ARPU (人民币元 ) 90/185/55
平均每分钟收入 (人民币元 ) 0.269
移动数据用户总数 (万户) 20,668.2

网络容量 (万户) 30,240.3

平均月离网率 (%) 1.87%
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预测性陈述

本文件中所包含的某些陈述可能被视为美国1933年证券法 (修订案)
第二十七条A款和美国1934年证券交易法 (修订案)第二十一条E款所

规定的「预测性的陈述」。这些预测性陈述涉及已知和未知的风

险、不确定性以及其它因素，可能导致中国移动有限公司 (「本公

司」)的实际表现、财务状况和经营业绩与预测性陈述中所暗示的将

来的表现、财务状况和经营业绩有重大的出入。关于上述风险、不

确定性和其它因素的详细资料，请参见本公司最近报送美国证管会

的20-F表年报和本公司呈报美国证管会的其它文件。
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